honorem usurpantes ac contra prohibicionem sancte matris ecclesie

20 se divinos seu divinatores asserentes et carminationibus, breviis ac

ligaturis nedum pecoribus verum eciam hominibus sanitatem cor-

poralem colore sacrorum verborum admixtis ac aliis superstitionibus,

praecipue occasione questus, polliceri plerosque simplices sic demen-

tantes, illudentes et exaccionantes, ac plurima alia maleficia exer-

25 centes. Nos vero scandalis et periculis aniinarum, prout officii

nostri vigilans exigit sollicitudo. obviare volentes, vobis tenore pre-

sencium committimus et sub excommunicacionis pena districte pre-

1 Gegen diesen Hartung Gernod ivurde in den Jahren 1496 und 1497^ in

Frankfurt am Main vorgegangen (die betr. Akten beruhen gleichfalls

im Stadtarchiv zu Frankfurt, ich icerde an anderer Stelle auf sie zurück-

kommen) ; den Verlauf der Verhandlungen vom J. 1489 kennen wir nicht.

2 Der Franciskanerorden stellte seit jeher die Inquisitoren in den Ge-

bieten an der untern Rhone (vgl. z. B. oben S. 16 ff.).
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cipiendo mandamus, quatenus die dominica sive festiva, cum po-

pulus ad divina congregatus fuerit, publice in ambone per vos

vel alianim ecclesiarum parochialium vobis subiectarum plebanos,

presbiteros seu provisores huiusmodi supersticion cs pari pena in-

hibeatis omnesque et singulos non solum premissa exercentes, verum
cciam eos, qui memoratos divinos carminatores sive carminatrices

ac superstitiosos pro auxilio pretenso adierunt, rcquiratis et evocetis,

ut infra octo dierum spacium a publicacione vestra huiusmodi coram
vobis ad detegendum huiusmodi supersticiosarum observanciarum

errorem et actores earundum, nec non de his suspectos et infamatos

compareant, denuncient et proclament, quos nos eciam auctoritate

ordinaria tenore presencium ab huiusmodi supersticionibus aliisque

maleficiis per excommunicacionis penam et sacramentorum eccle-

siasticorum substractionem desistere cogimus ac compellimus et

per vos cogi et compelli volumus atque mandamus. Quod si quis-

piam illorum ut premittituf requi situs vobis rebellis extiterit seu

predictum errorem declinare et denunciare noluerit, ad nostrain

presenciam tanquam de heresi suspectum, invocato etiam brachio

seculari si opus fuerit, transmittatis. Datum Ratispone die 10. mensis
Martii, anno domini etc. 91.

b) Rupertus dei gratia episcopus Ratisponensis. Dilecto in

Cristo fratri Wolfgango Haymstöckl, professo monasterii in Ror,

nostre diocesis, salutem in domino. Quamvis irradiante luce evan-

gelice veritatis excluse sunt tenebre vdolatrie vanitatis, ut non
iam sicut olim unaqueque gens abeat post deos suos, nihilominus

tarnen serpens antiquus, tumens veteri veneno superbie, honorem
soli deo debitum, quo creditur solus omnium bonorum auctor et

largitor, sibi usurpare sathagit, saltein implicite faciens se adorari

et honorari ut deum, et ob hoc quosdam homines, maxime muliebris

sexus, sue malicie consortes per pacta quedam tacita vel expressa
adhuc instigat, ut se arroganti vocabulo "divinos

5

vocitent, et

auctore eorum diabolo auxiliatores et auxiliatrices in quacunque
necessitate se exhibeant. Cum autem heretice pravitatis inquisitores

de huiusmodi divinacione et sortilegiis, nisi heresim manifestam
sapiant, se non impediant, ne huiusmodi mala maneant impunita
et in dies succrescant, tibi committimus et districte precipiendo
mandamus, quatenus in locis monasterio Ror spiritualiter seu tem-
poraliter subiectis huiusmodi divinos, sortilegos et maleficos ac
eorum participes, auxiliatores seu consulentes eos evoces et inquiras,

eosque sub excommunicacionis pena, quam auctoritate nostra in

eos et quemlibet eorum ferre poteris, ad abiurandum errores suos
ac ad detegendum infamatos alios, nec non auxilia eorum pretensa,
cogas et compellas, ac omnia et singula agas, facias et exerceas,
que in huiusmodi inquisicionis negocio fuerint necessaria et opor-
tuna, et que inquisitores heretice pravitatis agunt seu agere possunt
de jure vel consuetudine. Quod si quispiam sic per te requisitus
rebellis extiterit, ad nostram presenciam tanquam de heresi su-
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spectum, invocato ociam ad hoc si opus fuerit brachio seculari,
transmittas. Haccirca universos et singulos cuiuscunque condicionis
sive Status fidcles presentibus hortaraur nobisque subiectis in virtutc
obediencie et sub dicta excommunicacionis pena precipimus et

5 mandamus, quatenus antedicto fratri Wolfgango in premissis, dum
et quociens desuper requisiti fuerint, auxilio et consilio lideliter
assistant promptosque se exhibeant et fideles, prout de sinceritate
fidei voluerint non immerito commendari. Datum Ratispone die
18. mensis Februarii, anno domini etc. 93.

10 c
) In nomini domine, Amen. Per hoc presens publicum in-

strumentum cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter, quod anno
a nativitate eiusdem 1497, indictione quindecima, pontificatus
sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Alexandri,
divina providencia pape sexti, anno eius quinto, die vero Martis